

Số: 37 /KHPH-CAT-TĐTN

Kiên Giang, ngày 07 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-BCA-TWĐTN ngày 08/01/2025 của Bộ Công an, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025). Công an tỉnh và Tỉnh đoàn Kiên Giang ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025) trong đoàn viên, hội viên, thanh niên toàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam anh hùng, ý nghĩa của Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; góp phần củng cố niềm tin, khơi dậy lòng tự hào, cổ vũ, động viên quần chúng nhân dân và thế hệ trẻ phát huy tinh thần, trách nhiệm, đóng góp sức lực, trí tuệ vào nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

2. Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng đang sinh sống và học tập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Khuyến khích các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.

2. Nội dung

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng CAND Việt Nam; truyền thống quý báu của lực lượng CAND trong 80 năm qua;

những thành tích, chiến công trên mặt trận bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vai trò của quần chúng Nhân dân, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự.

- Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo đảm an ninh, trật tự, chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới; nhiệm vụ xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, trong kỷ nguyên mới.

- Cảm nhận, tình cảm của Nhân dân, tuổi trẻ với lực lượng CAND, với hình ảnh người chiến sĩ CAND “vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, về mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa quần chúng với lực lượng CAND; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống, công hiến trí tuệ, sức trẻ trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Phát động cuộc thi: Ngày 03/02/2025.
- Tiếp nhận bài dự thi: Hạn cuối ngày 10/6/2025.
- Tổ chức chấm thi: Cuối tháng 6/2025.
- Tổng kết, trao giải: Dự kiến tháng 7/2025.

(Có Thể lệ Cuộc thi gửi kèm theo)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba; 03 giải khuyến khích; mỗi giải thưởng bao gồm Bằng khen của Tỉnh đoàn; Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh Kiên Giang và tiền thưởng *(Căn cứ kết quả cụ thể của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp)*.

- Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí của Công an tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

V. BAN TỔ CHỨC, TỔ THƯ KÝ CUỘC THI

1. Ban Tổ chức

Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm:

- Đ/c Đại tá Lê Văn Quý, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Trưởng ban;
- Đ/c Thị Phương Hồng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh đoàn - Đồng Trưởng ban;

- Đ/c Thượng tá Trần Thái Sơn, Trưởng phòng PX03 - Phó Trưởng ban;
- Đ/c Thượng tá Dương Hữu Bình, Phó Trưởng phòng PV01 - Ủy viên;
- Đ/c Thượng tá Nguyễn Thị Yến Phượng, Phó Trưởng phòng PH10 - Ủy viên;
- Đ/c Trung tá Trương Văn Quốc, Trưởng Ban Thanh niên Công an tỉnh, Phòng PX03 - Ủy viên Thường trực.
- Đ/c Lâm Tuấn Kiệt, Phó Trưởng ban Tuyên giáo, Tỉnh đoàn - Ủy viên.

Ban Tổ chức có trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai, tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch; định hướng, quán triệt và kiểm tra các bộ phận, các đơn vị chức năng trong công tác tổ chức Cuộc thi; quyết định thành lập Ban Giám khảo, ban hành Quy chế chấm điểm Cuộc thi. Thành viên Ban Tổ chức được huy động các đơn vị chức năng, cán bộ thuộc quyền thực hiện nhiệm vụ do Ban Tổ chức phân công. Ban Tổ chức tự giải thể sau khi kết thúc Cuộc thi.

2. Tổ Thư ký

Thành lập Tổ Thư ký Cuộc thi gồm:

- Đ/c Thượng tá Nguyễn Văn Bền, Phó Trưởng phòng PX03 - Tổ trưởng;
- Đ/c Thượng úy Nguyễn Minh Trọng, Ban Thanh niên Công an tỉnh, Phòng PX03 - Tổ phó;
- Đ/c Tiền Thanh Sơn, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn - Thành viên;
- Đ/c Thượng úy Nguyễn Châu Bảo Hưng, Ban Thanh niên Công an tỉnh, Phòng PX03 - Thành viên.
- Đ/c Thượng úy Diệp Thanh Thảo Nguyệt, Ban Thanh niên Công an tỉnh, Phòng PX03 - Thành viên.

Tổ Thư ký là bộ phận thường trực giúp việc, tham mưu cho Ban Tổ chức; thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức và các thành viên Ban Tổ chức phân công. Tổ Thư ký tự giải thể sau khi kết thúc Cuộc thi.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

Chỉ đạo các Công an các đơn vị, địa phương triển khai cuộc thi; chỉ đạo Ban Thanh niên Công an tỉnh phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn triển khai các nội dung Cuộc thi theo Kế hoạch.

1.1. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị: Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng giúp Ban Giám đốc Công an tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng thể lệ cuộc thi, bộ câu hỏi, đáp án; đề xuất kinh phí phục vụ công tác tổ chức, kinh phí giải thưởng

Cuộc thi theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi; báo cáo, đề xuất lãnh đạo Công an tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức, đóng góp vào sự thành công của Cuộc thi.

1.2. Phòng Tham mưu: Phối hợp Phòng Công tác đảng và công tác chính trị tham mưu, chỉ đạo các hoạt động.

1.3. Phòng Hậu cần: Chủ trì, phối hợp với Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo Ban Giám đốc Công an tỉnh xem xét, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động, chương trình theo Kế hoạch, đảm bảo hiệu quả.

2. Tỉnh đoàn Kiên Giang

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện; giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức phát động, tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn làm đầu mối phối hợp, hỗ trợ Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh chủ trì tổ chức Cuộc thi.

- Đăng tải thể lệ Cuộc thi trên các sản phẩm báo chí của đơn vị.

3. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc; Công an các đơn vị, địa phương

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải nội dung, thể lệ và các tài liệu tham khảo của cuộc thi trên các phương tiện thông tin, báo chí của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Đoàn, Công an các cấp đảm bảo 100% cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên thanh niên trong lực lượng tham gia Cuộc thi; động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức chấm sơ khảo, chung khảo Cuộc thi tại đơn vị, địa phương, lựa chọn 05 - 10 bài thi xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp tỉnh. Số bài còn lại, lưu tại đơn vị, địa phương để phục vụ công tác kiểm tra và triển lãm, tuyên truyền, giáo dục (thời gian lưu bài ít nhất 01 tháng sau khi tổng kết cuộc thi cấp tỉnh).

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt giải và có thành tích xuất sắc trong tham gia tổ chức, triển khai Cuộc thi tại đơn vị, địa phương.

4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Ban Thanh niên Công an tỉnh Kiên Giang.
Địa chỉ: Số 01 Quang Trung, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá.

* **Ghi chú:** Các tác phẩm có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Ban Thanh niên Công an tỉnh Kiên Giang, ngoài bì thư ghi rõ tác phẩm Cuộc thi viết tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Công an tỉnh và Thường trực Tỉnh đoàn đề nghị Công an các đơn vị, địa phương; các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Thị Phương Hồng

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Lê Văn Quý

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn (để báo cáo);
- Cục CTĐ và CTCT (để báo cáo);
- Đồng chí Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Bí thư Tỉnh đoàn Kiên Giang (để báo cáo);
- Các đồng chí Phó Giám đốc CAT (để nắm);
- CA các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Đại diện lãnh đạo Phòng PX03, PV01, PH10 (để thực hiện);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (để thực hiện);
- Ban Thanh niên CAT (để thực hiện);
- Huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc (để thực hiện).
- Lưu: VT, PX03(BTN), H.(15).

THỂ LỆ

Cuộc thi viết tìm hiểu tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 37 /KHPH-CAT-TĐTN ngày 07/02/2025 của Công an tỉnh và Tỉnh đoàn Kiên Giang)

I. QUY ĐỊNH CHUNG**1. Đối tượng tham gia**

- Cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Khuyến khích các tầng lớp Nhân dân; người Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc ở nước ngoài tham gia Cuộc thi.

2. Nội dung

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng CAND Việt Nam; truyền thống quý báu của lực lượng CAND trong 80 năm qua; những thành tích, chiến công trên mặt trận bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vai trò của quần chúng Nhân dân, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trong xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, bảo đảm an ninh trật tự.

- Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về bảo đảm an ninh, trật tự, chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới; nhiệm vụ xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, trong kỷ nguyên mới.

- Cảm nhận, tình cảm của Nhân dân, tuổi trẻ với lực lượng CAND, với hình ảnh người chiến sĩ CAND “vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, về mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa quần chúng với lực lượng CAND; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống, cống hiến trí tuệ, sức trẻ trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Phát động cuộc thi: Ngày 03/02/2025.

- Tiếp nhận bài dự thi: Hạn cuối ngày 10/6/2025.

- Tổ chức chấm thi: Cuối tháng 6/2025.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến tháng 7/2025.

4. Cách thức dự thi

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, ngôn từ phù hợp, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4 (*bài thi đánh máy sử dụng font chữ Time New Roman, cỡ chữ 14*); trả lời ngắn gọn, súc tích, đầy đủ thứ tự 05 câu hỏi do Ban Tổ chức ban hành; sử dụng hình ảnh minh họa, tư liệu phù hợp, chân thực; có chú thích ảnh, nguồn dẫn ảnh, nguồn tài liệu rõ ràng. Đối với câu hỏi số 5 trả lời không quá 2.000 từ.

- Ban Tổ chức khuyến khích các đơn vị không sử dụng mô hình, giá trang trí kèm theo bài dự thi. Đối với bài thi có mô hình, giá trang trí... yêu cầu kích thước nhỏ gọn, dễ di chuyển, dễ trưng bày, tránh cầu kỳ, phô trương, lãng phí.

- Mỗi tác giả (nhóm tác giả) chỉ dự thi 01 tác phẩm. Đối với nhóm tác giả, số lượng thành viên không quá 05 người. Mỗi đơn vị, địa phương tổ chức chấm sơ khảo và lựa chọn **03 bài dự thi** xuất sắc, tiêu biểu gửi về tham gia cuộc thi cấp tỉnh.

- Bài thi được đóng quyển, bìa cứng. Ngoài bìa ghi rõ: **Bài dự thi tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)**; thông tin tác giả (nhóm tác giả), gồm: Họ và tên; tuổi, giới tính, dân tộc; cấp bậc (nếu là CBCS lực lượng vũ trang); chức vụ (chính quyền, đoàn thể); tên cơ quan, đơn vị, địa phương; số điện thoại liên hệ.

Bài thi không được phép sao chép của người khác dưới mọi hình thức. Sáng kiến, mô hình, điển hình tiêu biểu là người thật, việc thật, có địa chỉ cụ thể, không hư cấu. Thí sinh chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong bài dự thi. Bài dự thi vi phạm bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (*nếu phát hiện sau khi đã trao giải*).

- Ban Tổ chức sẽ cung cấp những thông tin cần thiết làm tư liệu cho người dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này sẽ được gửi tới các đơn vị và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh và Tỉnh đoàn từ tháng 3/2025.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng bài dự thi phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Bài thi không hợp lệ là bài thi trái với các quy định nêu trên.

5. Câu hỏi phần thi viết

Câu 1: Ngày truyền thống CAND Việt Nam được xác định là ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống CAND Việt Nam? Khái quát quá trình xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của lực lượng CAND? Những

đanh hiệu, phần thưởng cao quý mà Đảng, Nhà nước đã tặng thưởng cho lực lượng CAND?

Câu 2: Đồng chí (anh, chị) hãy nêu hiểu biết của bản thân về một trong những chiến công tiêu biểu của lực lượng CAND trong chặng hành trình 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành? Chiến công đó có ý nghĩa như thế nào đối với sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội?

Câu 3: Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc được Thủ tướng Chính phủ quyết định vào ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc? Đồng chí (anh, chị) hãy đề xuất 01 sáng kiến/mô hình tiêu biểu trong phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” mang lại hiệu quả và có thể nhân rộng ở nước ta hiện nay?

Câu 4: Đồng chí (anh, chị) hãy đề xuất các giải pháp góp phần xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đặc biệt là trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc? Liên hệ vai trò, trách nhiệm của bản thân đồng chí (anh, chị) trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội?

Câu 5: Cảm nhận (hoặc kỷ niệm sâu sắc) của đồng chí (anh, chị) về lực lượng CAND, về hình ảnh người cán bộ, chiến sĩ Công an “vì nước quên thân, vì dân phục vụ” (trình bày không quá 2.000 từ)?

6. Quy định về gửi, tiếp nhận bài dự thi

- Hồ sơ gửi kèm bài thi, gồm:

+ Công văn về việc tham gia Cuộc thi cấp tỉnh của đơn vị chủ trì tổ chức Cuộc thi cấp dưới.

+ Danh sách bài dự thi (ghi chú kết quả thi cấp tổ chức từ cao xuống thấp).

- Công văn, danh sách bài dự thi gửi cả bản in và file word về Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh (qua Ban Thanh niên Công an tỉnh) **trước ngày 10/6/2025.**

- Các bài dự thi gửi về Ban Thanh niên Công an tỉnh Kiên Giang (địa chỉ: Số 01 Quang Trung, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá).

* **Ghi chú:** Các tác phẩm có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Ban Thanh niên Công an tỉnh Kiên Giang, ngoài bì thư ghi rõ tác phẩm Cuộc thi viết tìm hiểu 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

7. Tiêu chí đánh giá, chấm điểm

Bài thi được chấm điểm trên thang điểm 100, trong đó:

- Bài dự thi trả lời đúng, đủ 05 câu hỏi; nội dung rõ ràng, ngắn gọn, súc tích, có tính thời sự, giáo dục và sức lan tỏa cao; liên hệ, vận dụng sát với cương vị, chức trách cá nhân và thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương: Tối đa 90 điểm.

- Hình thức trình bày khoa học, sáng tạo, sử dụng hình ảnh, tư liệu minh họa hợp lý: Tối đa 10 điểm.

8. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba; 03 giải khuyến khích; mỗi giải thưởng bao gồm Bằng khen của Tỉnh đoàn; Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh Kiên Giang và tiền thưởng (*Căn cứ kết quả cụ thể của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp*).

II. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thí sinh phải tuân thủ Thể lệ các nội dung thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Giám khảo trong suốt quá trình tham gia dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức là cơ quan có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết các thắc mắc, khiếu nại.

2. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi ở Cuộc thi cùng cấp.

3. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi. Những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.